Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE XAVANTINA

Rua Prefeito Octávio Urbano Simon, 163, Centro - CEP 89780-000 - Telefone: (49) 3454-3100

TERMO DE COMPROMISSO/ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2019 FMSXV

PROCESSO LICITATÓRIO N° 008/2019 FMSXV

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 005/2019 FMSXV

O Município de Xavantina, através do Fundo Municipal de Saúde, pessoa jurídica de direito público
interno, inscrito no CNPJ-MF sob o nº 10.441.099/0001-10, com sede na Rua Prefeito Octávio Urbano
Simon, 267, Xavantina SC, neste ato representado pela sua Gestora, Srª. JÉSSICA PAULA
PINSSETTA, inscrita no CPF/MF nº 083.099.419-00, e a empresa POSSATTO E POSSATTO LTDA,
inscrita no CNPJ nº 72.150.550/0001-06, nesta Ata representado pelo seu administrador, Sr.
ROGÉRIO POSSATTO, portador do CPF n° 605.159.539-20, nos termos das Leis n° 10.520/02 e nº
8.666/93, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas
no Pregão Presencial para Registro de Preços nº 005/2019 FMSXV, e homologada pela autoridade
competente, RESOLVEM registrar os preços para aquisição dos bens, objeto do Pregão acima citado,
que passam a fazer parte desta, nos seguintes termos:

Cláusula Primeira – Do objeto, Preços e Quantidades

1.1 A presente Ata tem por objeto assegurar a possível aquisição de materiais odontológicos
para o Fundo Municipal de Saúde de Xavantina, conforme especificações abaixo:

Item Quant. Unid. Especificação Marca Preço Unit. Preço Total

2 5,00 FR

Sistema Adesivo de união de resinas compostas
fotopolimerizáveis à estrutura dental e à resina
autopolimerizável; Reparo em porcelana e resina;
Dessensibilização de raízes expostas; Cimentação
de restaurações indiretas, bráquetes ortodônticos,
etc. Primer e adesivo em um só frasco, solvente a
base de água e álcool. Contém partícula de carga
de 5nm que proporciona uma excelente adesão à
dentina e ao esmalte. Tampa flip top: evita
desperdício e pode ser manuseada apenas com
uma mão. 6 gramas.

3M 87,00 435,00

6 35,00 UN Álcool 70%, frasco de 1l. SAFRA 4,16 145,60

8 50,00 CX
Indicador Químico, classe 6, para monitorizar e
avaliar os ciclos de esterilização em autoclaves a
vapor. Auto adesivo.

CRISTOFOLI 116,70 5.835,00

11 6,00 UN
Bicarbonato de sódio, granulação extrafina, menta,
200g.

BIODINAMICA 8,20 49,20

15 6,00 UN Pedra pomes extra-fina. QUIMIDROL 3,90 23,40

20 4,00 UN

Broca cirúrgica zekrya28mm, alta rotação. Blister
com 1 unidade. Broca de formato tronco-cônico e
com ponta ativa. Indicada como auxiliar em cirurgias
orais.

ANGELUS 16,90 67,60

25 20,00 UN
Escova tipo Robinson (reta preta e branca):
comprimento total (L2) 28mm comprimento cerdas
(L1) 6mm diâmetro cerdas 0,50mm.

MICRODONT 1,17 23,40

33 2,00 FR

Verniz com fluoreto de sódio e de cálcio kit com
10ml de verniz mais 10ml de solvente, Verniz
altamente estético;Possui secagem rápida;Fácil
aplicação;Mais efetivo na formação de fluoreto de
cálcio;Não interfere na estética;Possui 6% de
fluoreto de sódio e 6% de fluoreto de cálcio; Possui
secagem rápida.

SSWHITE 26,00 52,00

39 4,00 UN

Resina micro hibrida para dentes anteriores e
posteriores fotopolimerizavel e radiopaca matriz
orgânica bis-gma, UDMA, bis-ema e matriz
inorgânica de zircônia/sílica com 83% em peso e
61% em volume, tamanho das partículas de 0,6
micrometos, cor A1, seringa com 4g.

3M Z250 58,50 234,00

40 10,00 UN

Resina micro hibrida para dentes anteriores e
posteriores fotopolimerizavel e radiopaca matriz
orgânica bis-gma, UDMA, bis-ema e matriz
inorgânica de zircônia/sílica com 83% em peso e
61% em volume, tamanho das partículas de 0,6
micrometos, cor A3.5, seringa com 4g.

3M Z250 58,50 585,00

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE XAVANTINA

Rua Prefeito Octávio Urbano Simon, 163, Centro - CEP 89780-000 - Telefone: (49) 3454-3100

41 7,00 UN

Resina micro hibrida para dentes anteriores e
posteriores fotopolimerizavel e radiopaca matriz
orgânica bis-gma, UDMA, bis-ema e matriz
inorgânica de zircônia/sílica com 83% em peso e
61% em volume, tamanho das partículas de 0,6
micrometos, cor A2, seringa com 4g.

3M Z250 60,50 423,50

43 7,00 UN

Resina micro hibrida para dentes anteriores e
posteriores fotopolimerizavel e radiopaca matriz
orgânica bis-gma, UDMA, bis-ema e matriz
inorgânica de zircônia/sílica com 83% em peso e
61% em volume, tamanho das partículas de 0,6
micrometos, cor A4, seringa com 4g.

3M Z250 60,50 423,50

50 25,00 CX Luva de procedimento de látex P com 100un. MEDIX 16,51 412,75

63 2,00 UN

Resina micro hibrida para dentes anteriores e
posteriores fotopolimerizavel e radiopaca matriz
orgânica bis-gma, UDMA, bis-ema e matriz
inorgânica de zircônia/sílica com 83% em peso e
61% em volume, tamanho das partículas de 0,6
micrometos, cor OA3 (OPACA), seringa com 4g.

3M Z250 60,50 121,00

68 6,00 UN
Envelope grau cirúrgico para bandeja 190x 330mm,
50 unidades.

HOSPFLEX 22,10 132,60

75 15,00 CX

Indicador Biológico, Composto por esporos
bacterianos de Geobacillus, Stearothermophilus,
utilizado para monitorar ciclos de esterilização a
vapor, comprovando a eficiência do processo.

KAJ LAB 24,57 368,55

77 16,00 CX
Agulha gengival CURTA, 30 G, de metal de alta
flexibilidade, para aplicação de anestesia. Com bisel
trifacetado.

PROCARE 26,80 428,80

TOTAL 9.760,90

Cláusula Segunda – Da validade da Ata

2.1 A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses consecutivos contados da
data de assinatura.

2.2 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Município de Xavantina não será
obrigado a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se lhe a realização de licitação
específica para a contratação pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência
de fornecimento em igualdade de condições.

2.3 Os preços, durante a vigência da Ata, serão fixos e irreajustáveis, exceto nas hipóteses
devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65 da
Lei 8666/93 ou de redução dos preços praticados no mercado.

2.4 A Ata poderá sofrer alterações de acordo com as condições estabelecidas no art. 65 da Lei
8.666/93.

Cláusula Terceira – Das disposições finais e do foro

3.1 A empresa acima descrita passará a ser denominada detentora da Ata de Registro de Preços
após a assinatura desta.

3.2 Integram esta Ata, o edital do Pregão Presencial SRP nº 005/2019 FMSXV e a proposta da
Detentora da Ata.

3.3 Fica designado o fiscal desta Ata de Registro de Preços a servidora Patrícia Breda.

3.4 Fica eleito o Foro da Comarca de Seara/SC para dirimir quaisquer questões decorrentes da
utilização da presente ata.

3.5 Os casos omissos serão resolvidos de acordo com as Leis 10.520/2002, Lei 8.666/93, e se for o
caso, conforme disposições da Lei nº 8.078/90 (Código de Defesa do Consumidor), Código Civil e
legislações pertinentes à matéria.

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE XAVANTINA

Rua Prefeito Octávio Urbano Simon, 163, Centro - CEP 89780-000 - Telefone: (49) 3454-3100

Xavantina/SC, em 17 de julho de 2019.

______________________________
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

JÉSSICA PAULA PINSSETTA – Gestora FMS

______________________________
EMPRESA DETENTORA DA ATA
POSSATTO E POSSATTO LTDA

ROGÉRIO POSSATTO - Representante

______________________________
PATRICIA BREDA – Fiscal da ata